habet esse, tandiu oportet quod Deus adsit ei, secundum modum quo esse habet. Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium quae in re sunt, ut ex supra dictis patet. Unde oportet quod Deus sit in omnibus rebus, et intime». Cfr. anche WENDLINDER, *Speaking of God*, cit., pp. 17-18: «God is not merely distinct by virtue of divine transcendence, but by transcendence-in-immanence: God as Creator is more present to the creature than any two created beings could possibly be, yet as such God is uniquely distinct».

⁴⁴ Cfr. THOM., *Sum theol.*, I, q. 6, a. 4, resp.: «Sic ergo unumquodque dicitur bonum bonitate divina, sicut primo principio exemplari, effectivo et finali totius bonitatis. Nihilominus tamen unumquodque dicitur bonum similitudine divinae bonitatis sibi inhaerente, quae est formaliter sua bonitas denominans ipsum. Et sic est bonitas una omnium; et etiam multae bonitates». Cfr. anche AERTSEN, *Medieval Philosophy*, cit., p. 397: «Truth is not merely something divine; a human truth is also truth in the proper sense. One of the distinctive features of Thomas's account of truth is the special place he assigns to human beings».

⁴⁵ Cfr. su questo tema anche R. TE VELDE, *Participation and Substantiality in Thomas Aquinas*, Brill, Leiden 1995. Questo equilibrio è particolarmente importante nel momento in cui si tratta di mostrare la compatibilità della libertà dell'uomo con la causalità esercitata da Dio sullo stesso agire umano. Cfr. THOM., *Sum theol.*, I, q. 105, a. 5, resp.: «Et quia forma rei est intra rem, et tanto magis quanto consideratur ut prior et universalior; et ipse Deus est proprie causa ipsius esse universalis in rebus omnibus, quod inter omnia est magis intimum rebus; sequitur quod Deus in omnibus intime operetur». Cfr. anche DAVISON, *Participation in God*, cit., p. 234: «God is free, and creatures derive their freedom from God by participation. They are free because God is free, not in spite of God's freedom; their freedom is a likeness of God's freedom. They are free with a given, derived, but real, freedom».

⁴⁶ J. LONFAT, *Archéologie de la notion d'analogie d'Aristote à saint Thomas d'Aquin*, «Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge», 71 (2004), pp. 35-107, spec. p. 90, ha ipotizzato che tale incongruenza possa essere dovuta a ragioni di datazione: Tommaso avrebbe redatto il prologo del *Commento alle Sentenze* successivamente alla distinzione 19, il che spiegherebbe la coerenza tra l'esposizione dell'analogia contenuta nel prologo e quella presentata nella distinzione 35.